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Tento týždeň sme prežili spoločne du-
chovnú obnovu ako prípravu na dnešnú od-
pustovú slávnosť sv. Alžbety Uhorskej v tomto
rokumodlitby na tému: s Alžbetou kmodlitbe.
O tom, že modlitba bola vážnou súčasťou jej
života, hovoria aj nasledujúce skutočnosti.

Alžbeta vnímala dôležitosť venovať čas
Bohu v modlitbe odmalička. Už ako dieťa do-
kázala Alžbeta prerušiť hru a povedať: „Teraz
chcem prestávku, ktorá bude patriť Ježišovi.
Chcem tu byť teraz preňho.“ Raz prerušila
tanec a povedala: „Ďalšie kolo už nie – patrí
Ježišovi.“ Inokedy odišla
z blízkosti milovanéhomuža, ľahla
si na zem a povedala: „Teraz tu
chcem byť pre Neho (pre Ježiša) a
mať účasť na Jeho chudobe.“ Boh
bol pre Alžbetu skutočnosťou,
a tak ho aj prijímala. Poskytovala
mu čas vo svojom živote a za-
kúšala tak jeho blízkosť. A keďže
Alžbeta skutočne objavila Boha,
pretože Ježiš Kristus pre ňu
nebol len vzdialenou postavou,
ale Pánom jej života, práve On
jej dal milosť vidieť každého
človeka ako Boží obraz.

Kto chce Boha poz-
nať, musí byť priprave-
ný mať preňho čas.
Človek musí byť pri-
pravený niečo preňho
vynaložiť. Boh sa nám
sám nevnucuje.
Nebehá za nami, ale
volá na našu slobo-
du. A iba keď my
sami povieme

„áno“, keď sa aj my naňho „naladíme“ a pri-
pravíme, keď zakúsime niečo z jeho blízkosti,
keď on od nás obdrží čas a silu nášho života,
potom sa môže otvoriť cesta. Keď žijeme ako
tí, ktorí ho uznávajú a berú ako skutočnosť
a podľa toho sa aj správajú, potom sa On stane
skutočnosťou – potom ho zakúsime. Alžbeta
žila ako niekto, kto vidí Boha v ľuďoch. Preko-
nala samú seba, svoj vrodený egoizmus, aby
bojovala za spravodlivosť a lásku pre ľudí.
A existuje tu istý vzájomný vzťah: kto kráča od
Boha k ľuďom a snaží sa darovať lásku, ten je

vedený taktiež znova hlbšie k Bohu,
ten ho aj skutočne pozná. A opačne:
Kto má čas na Boha, pre toho sa stane
jednoduchším slúžiť ľuďom a milovať
ich. Jedno aj druhé sa navzájom pod-
mieňujú a vplývajú na seba navzájom.

Ďakujem všetkým, ktorí pripravili sa
zapojili sa tejto duchovnej obnovy,
ktorá bola prípravou na dnešnú od-
pustovú slávnosť a zároveň aj prí-
pravu na slávenie Veľkého jubilea do
ktorého na Vianoce vstúpime.

V tomto roku si pripomíname aj
550. výročie prvej písomnej

zmienky o oltári sv. Alžbety.

Na záver chcem
pozdraviť a poblahoželať

k dneš-ným 70-tym
narodeninám svojmu
predchodcovi Mons.
Františkovi Šandorovi.

Ad multos annos!

Thlic. Allan Tomáš
dekan - farár



FARSKÉ OZNAMY
PRÍPRAVA NA SVIATOSTI

PRVOPRIJÍMAJÚCI

• Príprava na sviatosť prvého sv. prijímania bude v stredu 20.11.2024
na sv. omši o 17.00 hod. v Kostole Krista Kráľa na Moyzesovej ulici.

• Po sv. omši bude veľké stretko pre deti ako aj stretnutie rodičov na
Gymnáziu sv. Tomáša Akvinského.

BIRMOVANCI
• Mládežnícka a birmovanecká sv. omša bude v stredu 20.11.2024

o 18.00 hod. v Dóme sv. Alžbety.

ZBIERKA
Dnes je pri sv. omšiach dobročinná zbierka sv.
Alžbety. Vyslovujeme úprimné ďakujeme všet-
kým darcom.

MISIJNÝ KOLÁČ
V stredu 13.11. sa počas zbierky na “Misijný
koláč” na pomoc deťom v Mozambiku
vyzbieralo 600€. Pán Boh zaplať!

ORGANOVÝ KONCERT
Dnes, 17. novembra 2024 o 16.30 hod. bude
v Kostole Kráľovnej pokoja, Košice – Juh
organový koncert. Na organe bude hrať p. Da-
niel Gabčo, organista v Dóme sv. Martina
v Bratislave.

CELODENNÁ ADORÁCIA
V utorok 19.11. bude prebiehať v Dóme celo-
denná eucharistická poklona. Sviatosť oltárna
bude vyložená v čase od 7.30 do 15.00 hod.
k tichej adorácii.

JUBILEIUM HLAVNÉHO OLTÁRA
V rámci vzácneho Jubilea o našom oltári, 550
rokov, vás pozývame na odbornú prednášku k
tejto téme v utorok 19.11 o 16.00 hod. do Dómu
sv. Alžbety. Prednášajúci budú Katarína Ná-
daská, historička; Kristína Markušová, riadi-
teľka KPU a Tomáš Harbuľak, kurátor.

SPOMIENKA
BL. ANKY KOLESÁROVEJ

Pastoračné centrum Anny Kolesárovej a Far-
nosť Pavlovce nad Uhom Vás srdečne pozýva-
jú na Slávenie liturgickej spomienky bl. Anny
Kolesárovej a to 20.11.2024 do Katedrály sv.
Alžbety v Košiciach a 22. novembra 2024 do
Vysokej nad Uhom, v deň kedy si pripomíname
80 rokov od jej mučeníckej smrti.

DEVIATNIK K SV. ONDREJOVI
Vo štvrtok 21.11. sa pri večernej sv. omši o 18.00

hod. v Dóme začíname modliť deviatnik k sv.
Ondrejovi, patrónovi našej arcidiecézy.

SV. OMŠA KU CTI SV. ŠARBELA
V piatok 22.11. o 18.00 hod. budeme v Dóme
sláviť pútnickú sv. omšu ku cti sv. Šarbela, po
ktorej bude pomazanie olejom sv. Šarbela.

ODPUST KRISTA KRÁĽA
V nedeľu 24. novembra slávime odpustovú
slávnosť u sestier dominikánok v Kostole
Krista Kráľa na Moyzesovej 10, Košice.

ZASVÄTENIE KRISTOVI KRÁĽOVI
V nedeľu 24. novembra sa končí liturgický rok.
V závere nedeľných sv. omší sa zasvätíme Kris-
tovi Kráľovi. Veriacemu, ktorý sa na túto sláv-
nosť verejne pomodlí text zasvätenia ľudstva
Kristovi Kráľovi, sa za obvyklých podmienok
udeľujú úplné odpustky.

STRETNUTIE MLÁDEŽE
Poď s nami na Arcidiecézne stretnutie mláde-
že – ADSM v sobotu 23. novembra 2024 do
Prešova. Prihlásiť sa môžeš na našej web
stránke alebo na FB mládeže a farnosti.

ČERVENÁ STREDA
ACN Slovensko organizuje aj tento rok dňa
27.11.2024 udalosť s názvom Červená streda.
V rámci tejto iniciatívy sa chrámy, významné
stavby a pamätníky rozžiaria farbou muče-
níkov načerveno ako pripomienka prenasle-
dovania kresťanov. Ďalšie informácie nájdete
na http://www.cervenastreda.sk.

FARSKÝ KALENDÁR 2025
V tomto Svätom jubilejnom roku, ktorý sa pod-
ľa vôle Svätého Otca Františka nesie v duchu
hesla: "Pútnici nádeje," pripravila aj naša far-
nosť farský kalendár s tematikou pútnictva.
Ústrednou tematikou je príbeh Eucharistic-
kého zázraku, ktorý v stredoveku vyznamenal



náš farský kostol titulom pútnický. Každý
mesiac si nesie aj fotografiu z nášho bežného
farského života, pretože my - ľudia dnešnej
doby, sme tými, ktorí pokračujeme v odkaze
našich predkov a stávame sa pútnikmi nádeje
pre dnešný svet. Prehľadné a veľké kalendá-
rium obsahuje všetky dôležité oznamy našej
farnosti na celý rok. Kto venujemilodar 10€ pre
našu katedrálu, si môže kalendár prevziať od
16.11. v infostánku katedrály.

JUBILEUMMLADÝCH RÍM 2025
Milí mladí priatelia, arcidiecézne centrum pre
mládež vás pozýva na Púťmladých Košickej ar-
cidiecézy do Ríma autobusovou dopravou na
samotné Jubileum mladých v termíne od 27.7.
do 5.8.2025. Celková cena púte je 420 €, ktorá
zahŕňa balík pútnika a dopravu klimatizo-
vaným dvojposchodovým autobusom.
Prihlasovanie a viac informácií https://
svetovednimladeze.sk/.

ALŽBETINA RUŽA
Stredná zdravotnícka škola sv. Alžbety v Ko-
šiciach vás pozýva na 19. ročník speváckej sú-
ťaže o Alžbetinu ružu. Podujatie sa uskutoční
19.11.2024 v Historickej radnici (Hlavná 59).
Program začne o 8.00 hod. sv. omšou v Uršu-
línskom kostole. O 9.00 hod. sa bude pokračo-
vať v Historickej radnici prezentáciou účastní-
kov a hostí a následne bude program pokra-
čovať súťažou a vyhodnotením.

25 ROKOV UPC
Univerzitné pastoračné centrum sv. košických
mučeníkov pripravuje oslavu 25. výročia v so-
botu 7. decembra 2024. Pozývame všetkých
absolventov, bývalých i súčasných študentov.
Príďte spoločne s nami ďakovať Bohu a záro-
veň stráviť príjemný čas v kruhu známych
a blízkych, s ktorými ste sa dlho nevideli.
PROGRAM:
• 9:30 požehnanie Študentského domu

(Rooseveltova 12)
• 10:30 sv. omša

(seminárny kostol, Hlavná 89)
• 12:00 – 14:00 obed

(jedáleň TF, 1. poschodie)
• 12:00 – 15:30 kaviareň (atrium TF),

detský kútik (učebňa B2)
• 14:00 – 15:30 kultúrny program (aula TF)

Podrobnejšie informácie spolu s prihlasovacím
formulárom nájdete na webe www.upcke.sk

ADVENTNÝ KONCERT
Pozývame Vás na Adventný koncert Veroniky
Havasi Malatin a jej hostí dňa 7.12.2024 o 18.00
hod. do Kostola sv. Antona Paduánskeho (se-
minárny kostol) v Košiciach na Hlavnej ulici. Vý-
ťažok koncertu bude venovaný pre Centrum
včasnej intervencie Košice.

GOSPELTALENT
Pozývame deti od 4 do 14 rokov, zapojiť sa do
novej národnej súťaže Gospeltalent Junior.
Národná súťaž nadväzuje na predošlé ročníky
hľadania hudobných talentov. Projekt organi-
zuje občianske združenie Dobrý svet.
Prihlásenie a viac informácií môžete nájsť na:
www.gospeltalent.sk

PUŤ DOMEDŽUGORIA
VIVER TOUR Humenné ponúka púte do Me-
džugoria v roku 2025. Viac info a presné dátu-
my nájdete na:
• www.viver.sk,
• vivertour@gmail.com,
• 0918687 416, 0905470 210.

NOVEMBER PRE MLADÝCH
Mládežnícke sv. omše
vo štvrtky o 18.00 hod.
miesto: Dóm sv. Alžbety

23.11. ADSM Prešov
29.11. TEEN stretko



DETSKÉ OKIENKO
Milé deti, 17. novembra si pripomíname
patrónku našej farnosti, sv. Alžbetu.
Viete, čím bola výnimočná? A viete,

na aké kvety sa podľa legendy premenil
chlieb, ktorý chcela rozdať chudobným?

Môžete ich dokresliť do obrázka.

LITURGICKÝ PREHĽAD
PONDELOK
18.11.

Pondelok 33. týždňa v Cezročnom období
alebo Výročie posviacky bazilík sv. Petra a Pavla, apoštolov - ľubovoľná
spomienka

Zjv 1, 1-4; 2, 1-5a
Ž 1, 1-2. 3. 4+6
Lk 18, 35-43

UTOROK
19.11. Utorok 33. týždňa v Cezročnom období

Zjv 3, 1-6. 14-22
Ž 15, 2-3a. 3b-4b. 5
Lk 19, 1-10

STREDA
20.11. Streda 33. týždňa v Cezročnom období

Zjv 4, 1-11
Ž 150, 1-2. 3-4. 5
Lk 19, 11-28

ŠTVRTOK
21.11.

Obetovanie preblahoslavenej Panny Márie
spomienka

Zjv 5, 1-10
Ž 149, 1-2. 3-4. 5-6a+9b
Lk 19, 41-44

PIATOK
22.11.

Svätej Cecílie, panny a mučenice
spomienka

Zjv 10, 8-11
Ž 119, 14. 24. 72. 103. 111. 131
Lk 19, 45-48

SOBOTA
23.11.

Sobota 33. týždňa v Cezročnom období
alebo Preblahoslavenej Panny Márie v sobotu - ľubovoľná spomienka

Zjv 11, 4-12
Ž 144, 1. 2. 9-10
Lk 20, 27-40

NEDEĽA
24.11.

34. NEDEĽA V CEZROČNOMOBDOBÍ
NÁŠHO PÁNA JEŽIŠA KRISTA, KRÁĽA NEBA I ZEME
slávnosť

Dan 7, 13-14
Ž 93, 1ab. 1c-2. 5
Zjv 1, 5-8
Jn 18, 33b-37


